
1

Comune di Cabras
Provincia di Oristano

Comuni de Crabas
Provincia de Aristanis

 AREA 2 - SERVIZI ALLA PERSONA, CULTURA, SPORT, AA.GG.

GESTIONE DEL BILANCIO 2024 

Determinazione
N° 424/AAGG
del 14/11/2024

OGGETTO:  
APPROVAZIONE BANDO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI ORDINARI  IN FAVORE DELLE ASSOCIAZIONI OPERANTI NEL 
TERRITORIO COMUNALE - ANNUALITÀ 2024
                 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale n. 41 del 29.12.2023, con il quale il Funzionario Amministrativo Dott.ssa Barbara Poddi è 
stata nominata Responsabile dell’Area 2 – Servizi alla persona, cultura, sport, affari generali fino al 31/12/2026;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 271 del 27.12.2023, relativa alla definizione del nuovo organigramma 
del personale dipendente ed alla redistribuzione dello stesso nelle aree ed uffici;

Visto l’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10.08.2014, n. 126;
Visto il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.”;
Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 Parte I “Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 28.03.2023 portante "Art. 169 del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Esercizio 
2023;
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 13.04.2022, di approvazione degli obiettivi di 
performance per l’anno 2022;
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 27.04.2023 di riaccertamento ordinario dei residui attivi 
e passivi al 31.12.2022;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 22.05.2023 recante “Approvazione rendiconto dell’esercizio 
2022 (art. 227 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267)”, dichiarata immediatamente eseguibile;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 29.12.2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026, dichiarata immediatamente eseguibile;



2

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 29.12.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 
dell’Esercizio Finanziario anno 2024-2026, dichiarata immediatamente eseguibile;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 14.07.2023 di approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione anni 2023-2025;
Richiamato il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi; 
Richiamati il D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196  “Codice in materia di protezione dei dati personali”,  il GDPR 679/16 
“Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali”, il Regolamento comunale di attuazione del citato 
regolamento, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 26.07.2019; 
Richiamata la Legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 
Richiamata la Legge n. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.”;
Attestato che né il responsabile né il personale del Servizio coinvolto nell’adozione del presente atto e nella gestione 
degli interventi conseguenti si trovano in conflitto di interessi ai sensi dell’ art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Visto l’art.12, c. 1 della legge 7 Agosto 1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni, che dispone: “1. La 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi.”;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2015, di approvazione del Regolamento Comunale per 
la concessione di contributi e benefici economici a soggetti pubblici e privati - Settore Cultura, Turismo, Sport e 
Ambiente, come integrato con le deliberazioni del Consigli Comunale n. 19 del 26.06.2017 e n. 19 del 07.06.2019; 
Visto in particolare l’art. 22 del Regolamento di cui sopra, rubricato “Modalità e procedure per la richiesta di contributi 
ordinari”, il quale dispone che annualmente la Giunta Comunale, con apposita deliberazione, nell’individuazione 
dell’ammontare del finanziamento da prevedere nel bilancio di previsione, quantifica i finanziamenti da concedersi 
suddivisi per settore e per tipologia di intervento;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 06.11.2024, che ha destinato le risorse  per la concessione 
di contributi ordinari per i soggetti iscritti all’Albo di cui al Capo II dello stesso Regolamento, nell’ambito dei seguenti 
settori per l’anno 2024: 
a) culturale e dei beni artistici, storici e archeologici; 
b) turistico; 
c) sportivo e ricreativo; 
d) dello sviluppo economico e promozione del territorio; 
e) ambientale; 
f) altri settori di competenza 
destinando a tal fine l’importo di € 8.000,00; 
Dato atto che con la medesima Deliberazione della Giunta Comunale è stato altresì dato mandato all’Area 2 – 
Servizi alla persona, cultura, sport e affari generali per la predisposizione dei relativi atti di gestione e si è stabilito 
di imputare la spesa al Capitolo n. 24500 del Bilancio di Previsione 2024/2026;

Ritenuto di dover provvedere all’approvazione del bando;
Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.,

D E T E R M I N A



3

per i motivi esposti in premessa,
Di approvare e pubblicare l’allegato Avviso Pubblico relativo alla concessione di contributi ordinari per i soggetti 
iscritti all’Albo di cui al Capo II dello stesso Regolamento, nell’ambito dei seguenti settori per l’anno 2024: 
a) culturale e dei beni artistici, storici e archeologici; 
b) turistico; 
c) sportivo e ricreativo; 
d) dello sviluppo economico e promozione del territorio; 
e) ambientale; 
f) altri settori di competenza 
destinando a tal fine l’importo di € 8.000,00; 
Di stabilire i termini per la presentazione delle domande da parte dei cittadini in possesso dei requisiti, con 
decorrenza dalla data di pubblicazione dell’Avviso allegato al presente atto e fino alle ore 12.00 del 27 Novembre 
2024, secondo le modalità indicate nell’Avviso Pubblico;
Di nominare quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5, comma 1 della Legge 7 Agosto 1990 n. 241, la 
Dott.ssa Maria Filomena Spanu; 
Di dare atto che l’Avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Cabras 
all’indirizzo www.comune.cabras.or.it
Di dare atto che l’impegno di spesa sarà assunto a seguito dell’approvazione degli atti, con imputazione al capitolo n. 
24500.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
(    Dott.ssa Poddi Barbara)

http://www.comune.cabras.or.it


4

___________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 
favorevole, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto.

Data 14/11/2024                                                 

Il Responsabile del Servizio

Il Responsabile di Servizio Dott.ssa Poddi Barbara  

__________________________________________________________________________

Il presente documento, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Online.

  

       

   

                


